Zu gdgr. resolution und gewöhrung uns underth. Empfhelend Ewer Hochgräffl: Excell: und Gnad.

Underthänig Gehorsambste

Lazarus Hirschel, Simon Michael und Hertz Lehman

Juden in Preszburg.

316.

Bécs 1703 május 12. Hirschl Lázár, Michel Simon és Lehman Herz zsidóknak kérvényét egy Pozsony belvárosában létesítendő pénz- és váltóintézet tárgyában az udv. kamara átteszi a magyar udv. kancelláriához azon kéréssel, hogy a kancellária a kérvényezőket törekvésükben támogassa.

Illustrissimi, Spectabiles ac Magnifici, Generosique Domini, Amici Nobis honorandi. Salute Servitorumque Nostrorum praemissa promptitudine.

Qualiter Iudaei Lazarus Hirschl, Simon Michel et Herz Lehmon in Regia Liberaque Civitate Poseniensi Locum Cambiorum erigere, et instituere intendant, necessariaeque securitatis gratia Habitationem intra Munimenta mentio-natae Civitatis Poseniensi sibi concedendam efflagitent, ex incluso dictorum Iudaeorum supplici Libello fusius percepturae sunt praetitulatae Dominationes Vrae. Et quidem Negotio Cambiorum Posenii instituenda, etiam Regnicolis et potissimum Mercatoribus omnino utilis futura dignosce-retur.

Ideo Illmas, Spbles, ac Magfcas, Generosasque Dnaones Vras hisce amice requirendas esse duximus, quatenus praefatis Iudaeis, ut praerecensitae Instantiae suae Effectum consequi valeant, omni meliori modo assistere non gra-ventur. Quas in reliquo diu salvas vivere cupimus. Daban-tur Viennae 12 Maji A^o. 1703.

N. N. Sacrae Caesareae Regiaeque
Majestatis etc.

Orsz. Levélt. Ben. Resol. 1703 Maji 12.

317.

Bécs 1703 május 15. Gróf Kaunitz Domonkos András közbenjárása folytán Lipót király kétévi fizetési halasztást engedélyez Kálmán Jakab, Baruch Márkus és Bérl zsidóknak.

Leopoldus etc. Fidelibus nostris Universis et Singulis, signanter vero Illustri S. R. I. Principi Paulo Eszterházy

de Galantha, perpetuo Comiti in Frakno, Aurei Velleris Equiti Iudici Camanorum, praefati Regni nostri Hungariae Palatino, Comitatum Soproniensis, Mossoniensis nec non Pest et Solot. supremo Comiti ac per dictum Regnum Hungariae Locumtenenti nostro Regio; Spectabilibus item ac Magnificis Comilibus Adamo de Battyán, perpetuo in Némel Ujvár etc. Stylus. Salutem et Gratiam. Quoniam Nos cum ad nonnullorum Fidelium nostrorum humillimam supplicationem et signanter demissam spectabilis ac Magnifici S. R. I. Comitis Andreae Dominici a Kaunicz. Imperialis Aulici Pro-Cancellarii. A. Vell. Equitis necnon Camerarii et Intimi Consiliarii nostri interpositionem penes Hebraeos subditos suos, Jacobum utpote Kallman, Marcum Baruch et Berl dictos, apud Majestatem nostram factam; Sed et pro nostra qua erga quosvis sinistra sorte pressos pietate, benigne compatientes, misero statui modo dictorum Hebraeorum, in quem iidem ex eo potissimum, quod pro primo in habitationis suae locum, ob mutatum ejusdem statum et Dominum deserere, et se alio conferre, ibidemque certas res suas mobiles, prout et mille circiter florenum activa debita sua, apud diversos, hactenus inexoluta relinquere coacti fuerint; dein ac vero paupertatem suam sublevare volentes, mutuato aere alieno sese juxta praeexhibitam dictorum Iudaeorum specificationem ad mille viginti fl. Rhen. extendente, certam quantitatem vini coementem, quod de inde lucri gratia in Regnum Poloniae magnis eorum sumptibus invectam, praetenso quodam aliens debito, fraude et instigatione quorundam Iudaeorum Polonorum ab iisdem, juxta productas attestations totaliter ademptam fuit, incidissi perhiberentur adeo, ut hacce gemina calamitate et infortunio pressis impossibile sit, tam subito, mutuatum aes restituere, et creditores suos debito modo contentare. Ne igitur per modofatos creditores suos repente Iuris via adorti et ad ratificationem compulsivi vivendi etiam mediis privati et prorsus ad incitas redigi debeant, siquidem dato illis certo temporis spatio, promptos semel offerent universos praetendentes et creditores suos omnimode contentare: eosdem Hebraeos

Jacobum Kollmann ut pote Marcum Baruch et Berl a solutione praefatorum passivorum debitorum intra duorum annorum spatium a die datarum praesentium computando, clementer eximendos et supportandos esse duximus; ea tamen cum conditione; ut iidem intra hocce duorum annorum spatium diligenter ac sedulo laborare, oeconomisare ac negotiari, praedictosque praetendentes et creditores suorum omnimode contentare, aut cum iis noviter transigere debeant. Alioquin praesens gratia nostra eisdem minime valeat suffragari. Quocirca Dilectionem Vestram harum serie benigne hortamur, Fidelitalibus vero Vestris ac Vestrum singulis, quibus supra, firmiter praecipiens committimus et mandamus, quatenus praedictos Hebraeos ad instantiam creditorum suorum, aut aliorum quorumlibet, ratione praemissorum debitorum, in persona et rebus, bonisque suis quibuslibet turbare, molestare et damnificare, aut vero adstare iudicatu compellere, vel aliter qualitercunque, ipsos, aut familias eorum aggravare vel arestare nullo pacto praesumatis, sed potius hanc benignam exemptionem et gratiam nostram ipsis modo praemisso factam tempus intra praedictum firmiter et inviolabiliter tam Vos ipsi observare, quam per Vestros observare facere, eaque ipsos libere uti, frui et gaudere permittere modis omnibus debeatis et teneamini. S. n. f. P. p. E. r. Datum in castro nostro Laxenburg. Die 15 Mensis Maji. Anno Dni 1703.

Orsz. Levélt. Conse. Exp. 1703 Majus Nrs. 38.

318.

Bécs 1703 június 4. Királyi parancs a magy. kir. udv. kancelláriához, hogy a Wertheimer és Oppenheimer zsidóknak kiállított fizetési utalványok beváltási nehézségeinek megszüntetésére kiküldött bizottságnak segédkezzék.

Leopoldus DEI. gratia etc.

Illustris etc. Probe meminisse Dilectiones et Fidelitates Vestras nulli ambigimus. Qualiter juxta generalem, tam

pro praeterito, quam praesenti anno, super quanto contributionis in praefato Regno nostro Hungariae et restantiis aliquorum Comitatum (de quarum exolutione cum Camera nostra Aulica in tribus annis seu ralis praestanda transactum fuit) confectam reparationem, inter caeteros assignatarios Factori quoque nostro Iudaeo Simsoni Wertheimer diversae summae in hisce Posoniensi et Budensi districtibus assignatae et ad mentem benigni eatenus Mandati Nostri, ab iisdem Comitatibus acceptatio, pro facilitando ulteriori credito scriptotenus impertita, prout et per Dilectionem ac Fidelitates Vestras Comitatibus ad hanc comissionem spectantibus et designatis, per solutio justo tempore fienda intimata fuerint: qua eorum non praestita dictus Iudaeus in dictorum Comitatum congregationibus persuasus, ut tam pro praeterlapsos quam instanti Anno assignatas summas in diversis terminis successive levare vellet, et haec transactio ad preces Comitatum, ut respirium habeant, per Ministerialem quoque Deputationem Nostram ratificata fuit.

Quia vero praenominato Iudaeo haec noviter pactata solutio, quamvis Soproniensi et Castriferrei Comitatum supremi Comites in propriis se obligaverint, praeter omnem opinionem effectuatam non esset, qua de causa repetitus Iudaeus, qui suos creditores de hac solutione plane certo assecuravit, si diutius remoraretur fidem suam totaliter perderet, et hac deperdita etiam Bono publico ingens praedictum accesseretur eo, quod fidem suam pro anticipationibus praesentibus sumis necessitatibus subveniendis interponere plus non valeret, ut abinde quivis facile iudicare possit, quanto hae morosae solutiones ferme omnibus tam Bellicis, quam aliis dispositionibus sint impedimento et quantam jacturam aerarum nostrum pati debeat ex eo, quod anticipantibus, ob tantam moram et protractionem excessivas usuras resarcire teneatur. Interim autem in dies magis innotesceret, quod in dictis Comitatibus, quoad pecuniarum Contributionalium perceptionem solutionemque non sincere procedatur, nec non ex parte Comitatum, Comisario nostro Bellico à Drispergh et ab hoc vicissem Vice

Comitibus culpa hujus imputetur, indeque ut haec confusio tolli et imminens damnum sisti possit, benigne visum est Majestati Nostrae, ut ad rem hanc serio inspiciendam et fundate examinandam, unus e praefata Camera Nostra Aulica et alter e Commisariatu Bellico exmittantur Commissarii, taliterque sciri possit, quid quantumve solutum sit, et unde, tanta protractio solutionis hucusque causata fuerit.

Ac proinde Dilectioni et fidelitatibus Vestris, hisce benigne committimus et mandamus, quatenus memoratis Comitibus huic Comissioni annexis, quos nimirum praetactae assignationes tangerent, serio et in verbo nostro Regio ut advenientibus praefatam in finem, tam quod Simonis Wertheimer, quam Samuelis Openheimer assignationes attinet, Commissariis Nostris, quo iidem genuinam facti speciem eruere, et tantae confusio remedium adaequatum adhibere possint, assistant, intimare noverint et debeant. Eaedem Dilectio et Fidelitates Vestrae. Gratia in reliquo nostra. Datum Viennae die 4 Junii 1703.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1703 Junius Nrs. 12.

319.

Bécs 1703 június 23. Királyi parancs a budai bizottsághoz, hogy Oppenheimer Emanuel, udvari faktornak kiutalványozott 100.000 forintot további haladék nélkül kifizessék, mert őt is hitelezői fizetésre szorítják.

Leopoldus etc.

Reverendissime in Christo Pater, Spectabiles item ac Magnifici, nec non Egregii ac Nobiles fideles Nobis dilecti. Factor noster Emanuel Oppenheimer Iudaeus, querulose Majestati nostrae exposuit, quod Summa Centum Millium florenorum Rhenensium eidem inter alias assignationes praesente anno ad Cottus dicti Regni nostri Hungariae, et quidem in hocce Fidelitatum Vestrarum Districtu Budensi, penes militiam nostram, in sortem praetensionum suarum Cameralium assignata, eidem nondum exoluta esset, et si exolutio hujus summae eidem assignatae, ad quam ipse

Iudaeus creditores suos per Cessionem assecurasset per hocce Dicasterium Districtus Budensis, non autem prouti benigna Resolutio nostra Caesareo Regia emanata esset, per Commissarium nostrum Bellicum, Cassaeque Bellicae Officialem Budae existentes, fieri deberet, eadem exolutio longiori adhuc tempore protracteretur, intera vero ipse Iudaeus a suis creditoribus ratione solutionis-valde impeteretur.

Cum autem non solum servitium nostrorum, sed etiam fides publica in eo subverseretur, ut praefatus Iudaeus Oppenheimer dictum exolutionem sibi assignatam, pro contentione Cessionariorum suorum et Creditorum quantocyus obtineat. —

Idcirco Reverendissimae Paternitati et Fidelitatibus Vris harum serie firmiter praecipientes benigne committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, praesentatam Centum Millium florenorum summam, absque omni mora ad Cottus sui Districtus secundum proportionem assignare velitis et debeatis, ita ut ipse Iudaeus realem exolutionem suam praemissum in finem erga quietantiam Cassae Bellicae quantocyus obtinere possit ac valeat. In reliquo Reverendissimae Paternitati et Fidelitatibus Vestris Gratia atque clementia nostra Caesareo-Regia benigne propensi manentes. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae, die 23 Mensis Junii A^o Dni. 1703.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. Junius Nrs. 57.

320.

Bécs 1703 június 25. I. Lipót erélyesen meghagyja Komárom vármegyének, hogy szólítsa fel újból és utoljára gr. Zicsy Pétert, miszerint alattvalói által történt gyilkosság és kifosztás folytán megkárosult Simme Wolffnak kárpótlást adjon, ellenkező esetben a vármegye vegye ki az ügyet a grófi jurisdictioja alól és szerezzen maga a károsult zsidónak a jog szerint teljes elégtételt.

Leopoldus etc.

Rndi, Honorabiles, Spectabiles ac Magci, Egregii item

et Nobiles. Fideles nobis dilecti. Apprime recordabimini, qualiter virtute certi benigne Mandati nostri in A^o adhuc 1701 die 10 Januarii in Civitate nostra Vienna Austriae emanati vobis serio commiserimus, quatenus super illo duplicis homicidii et simul latorcinii (Eneactionis videlicet et explilationis duorum Volfsgangi Simme Hebraei Szerdaheliensis famulorum) in territorio oppidi Nagy-Megyer, Comitatu Comaromiensi existentis habito per nonnullos malefactores in A^o praecedente 1700 circa Festum S. Michaelis Arch-Angeli nefarie perpetrato crimine Magistratualiter procederetis, affectosque malefactores et eorum complices ac praedae participes pro cujusvis de merito puniretis, consequenter praenominato Iudaeo veluti ex praevio depraedationis facto nimium damnificato de rebus et mercibus ejusdem ablatis adaequata impenderetur satisfactio. Ac licet vos talismodi benignum Mandatum nostrum in quadam parte, modalitate nimirum inquisitionis medio Iudium vri peractae effectuare incipissetis, attamen in reliquo judicariam negotii revisionem ad praefati oppidi Nagy-Megyer terrestrem Dominum fidelem, utpote nostrum Spectabilem et Magnificum Comitem Petrum Zichy relegaveritis, ac idem consimili nostro requisito Mandato Praeclaratum negotium, constituto eatenus plenopotentiario suo itidem fideli nostro Egregio Michaelo Baczko commiserit revidendum; sed quia modo dictus plenipotentiarius, esto ternos praefixisset terminos, eosdem tamen omnes rursus in dilationem sumpsit, consequenter se in praemissis ex debito non accomodavit, ob hoc virtute alterius benigni Mandati nostri, itidem Viennae Austriae die 20 eotum delabentis mensis Februarii in Anno currenti emanati, vobis committebatur denuo, quatenus eundem de et super eo serio verbo nostro Regio admoneretis, ut idem sepositis quibusvis protelationibus, exceptionibus et excusationibus, sed neque eo obstante, quod actio contra suprafatos malefactores, non nomine Dni. Terrestris, praementionati damnificati Iudaei, verum nomini praedicti Comitis Petri Zichi tanquam magistratus erecta haberetur, intra unius vel ad bis quindenae terminum, ad mentem praemissae prioris benignae commissionis

nostrae contra saepe adscriptos malefactores, factique complices, conscios et praedae participes procedere, justitiamque ex aequo impendere non intermitteret. Secus et eo facto vos praerecensitam causam a foro dominali avocare, servatisque eadem de jure servandis contra saepe repetitos malefactores et interessatos Iudicialiter indelateque procedendo antelato damnificato Iudaeo de rebus et mercibus ablati plenariam adaequatamque satisfactionem ex bonis et rebus eatenus succumbentium, quibuslibet reali executione mediante impediendo et administrando Magistratuali Juridictioni et obligationi vrae satisfaceretis, Occasioneque tali demandata vobis admonitio erga memoratum plenipotentiarium peracta fuisset quidem; verum Vice-Comes vester (uti ex certis binis literis ejusdem appareret) ulteriorem causae processum difficultaret, quasi vero magistratus in criminalibus procedere non soleret, publicoque nomine agere non deberet. Quia vero in antecedentibus benignis Mandatis declarata mens et intentio nostra, veluti in antiqua consuetudine et quotediana praxi adeoque Articulo etiam 19. Anni 1495, nec non Arco 15 Anni 1559 et aliis passim fundata reprehensibilis minus foret, aliaque ratio esset causarum civilium, alia itidem criminalium et personarum miserabilium, mandata regia observanda venire Art. 12. Anni 1632 et aliae Regni leges dictarent.

Eapropter vobis harum serie iterato et ex super abundanti firmiter precipientes committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus medio praemissam ad mentem antelati posterioris benigni mandati nostri erga praefatum Comitem Zichy adhuc semel et ex superabundanti verbo nostro Regio, ut benigno mandato et commissionibus nostris intra terminum praescriptum ad amussim satisfacere debeat et teneatur, qui si id fecerit bene quidem, sive minus, nos superinde (ut memoratus Comes ad dandam rationem non obtemperationis benignorum mandatorum nostrorum dictandamque et infligendam eidem poenam legalem eo facto suo modo evocari possit) illico genuine informet, interim vos vero causa (ex ratione praeadductae intermissionis) a praecitato Dominali foro avocata, in eadem juxta

juris et officii vestri exigentia medio fiscalis vestri sepositis quibusvis exceptionibus et juris formalitatibus ad hunc praedocinii seu latrocinii casum vi positivarum Regni constitutionum jurisdictioni et iudicatu vestro subjacentem minus applicari queuntium magistrualiter indelati procedere saepe repetitoque damnificato Iudaeo tanquam persona miserabili Jus et justitiam modalitate praemissae commissionis nostrae ex bonis succumbentium quibuscunque plenarium et adaequatam satisfactionem administrare modis omnibus debeatis et teneamini, nisi Vos quoque reddendae non obtemporatio- nis obnoxios reddere velitis. Secus itaque non facturi. Vobis in reliquo Gratia nostra Caesareo Regia benigne propensi manemus. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae, die 25 Mensis Junii A^o 1703.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1703 Junius Nrs. 67.

321.

Bécs 1703 augusztus 6. Oppenheimer Emánuel ismételt panaszára harmadszor megy a budai bizottsághoz a parancs, hogy már az állam hitele érdekében is fizettesse ki a bizottság kerületéhez tartozó valamelyik megye által Oppenheimernek és engedményeseinek a kiutalt 100.000 rénes forintot.

Leopoldus. etc.

Rendme, in X^o Pater, Sples. item ac Magci., nec non Egrii. et Noles. fideles Nobis dilecti. Iterato querulose Mti. nae. expossuit Emanuel Oppenhaimer, Iudaeus Factor noster Aulicus, quod licet Nos sub dato diei 23. praeteriti Men. Junii anni currentis fidelitatibus Vris. Benigne commiserimus et demandaverimus, ut eidem jam antehac penes militiam nram. in specie in hocce districtu Budensi assignata Centum Millium florenorum Rhenensium summa sine ulla mora secundum proportionem ad Cottus. Fidelittum. Vrarum. districtus factam, erga quietantiam Cassae nrae. Bellicae realiter exolvatur: Nihilominus tamen a Cessionariis suis, non absque summo animi dolore intellexisset, quod non solum eadem exolutio (licet iidem cessionarii per aliquot

jam septimanas, de ille solliciti fuerint, et omnibus viribus tandem assequendam allaboramus) in praesentiarum usque minus praestita fuisset, verum iidem cessionarii hac de causa in graves tam itinerarias, quam alias expensas incidere debuerint.

Cum autem exolutionis hujus protractio, non in commodum servitii nostri, verum potius detrimentum vergat, siquidem per eandem causa praeberetur, ut nec dicti praefati Hebraei cessionarii, debitis in Imperium traditionibus pergere, nec idem Iudaeus Oppenhaimer hisce pecuniis deficientibus praestanda in tempore praestare queat, interim vero ratione solutionis, a creditoribus suis summopere impetatur, Hinc Majtti. nrae, perquam humillime supplicavit, quatenus eidem in praemissis ulterius quoque clementer providere, Fidelitatibusque Vris. eatenus committere et mandare benigne dignaremur.

Cujus demissa instantia et supplicatione clementer exaudita, siquidem alias etiam non solum servitium nostrorum sed etiam fides publica in eo subvertetur, ut praefatus Iudaeus Oppenhaimer dictam exolutionem sibi assignare pro contentatione cessionarium quantocyus obtineat. Rendmae. Paternitti. Fidelittibus Vris. harum serie iterato firmiter praecipiens committimus et mandamus, quatenus acceptibus praesentibus praeinsertam Centum Millium florenor. summam pecuniariam absque longiori protelatione eidem et consequenter cessionariis ejusdem ad mentem suprascripti prioris benigni Mandati nostri per Cottus. suis districtus exolvi curari, sicque tam priori, quam praesenti benignis commissionibus nostris ad amussim satisfacere modis omnibus debeant, Eadem Rendma. Paternitas et Fidelitates Vrae. In reliquo Gratia atque Clementia nra. Caesareo Regia benigne propensi manentes. Datum in Civitate nostra. Vienna Austriae, die 6 Men. Augusti A^o Dni. 1703.